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Annas Salo11l'II, Hippologica accadica. Annalcs academi ac scientiarum fc1rnicae, 
Series B, T om. 100. Helsinki 1956. 318 sidor, 20 planscher. 

Etc nytt bidrag cill den redan ansenliga litteraturen 0 111 hästen i ~ rämre Oriencens 
högkulrurer är prof. Armas Salonens rubr. arbete. Baken är uppscälld som etc fi lologiskt 
reallexikon över hippologiska termer i kilskriftstexter, men ger dessurom rikliga käll
hänvisningar och kulrurhistoriska sammanfattningar. Nanmet »Hippologica» är egentligen 
allrför snävt, eftersom boken även behandlar andra dragdjur än hästar: asnor, mulor, 
mulasnor, nöt, kameler och elefanter. Huvuddelen av utrymmet :ignas dock equiderna, 
deras tämjning och användning. Boken ansluter sig rill och avslurar förfa ccarens cidigare 
arbeten 0 111 transportmedel i Främre Orientcn. 

M ed tanke pa författarcns srora kunskaper och der anseende han amjutcr som assyrio
log, kan man vara förvi ssad om arbetets höga kvalitet. För kilskriftscolkare skall den utan 
tvivel bli en nyrci g och god uppslagsbok, medan de encyklopediskt avfattade kapirelinled
ningarna kommcr att vara till god hjä lp för icke-filologcr; ocksa dessa fa r dock en upp
fa ctning om terminologins omfattning undcr o lika epoker. 

C. F. M. 

J oha11nes Bnmdsted, D anmarks Oldtid. I, Stcnalderen. II , Bronzealderen. (Anden 
udgave). K0benhavn (Gyldmdal) 1957, 1958. 408, 316 sidor. 

Br0ndsccds Danmarks Oldtid hör redan till de klassiska och fortfarande eil! de oum
bärliga arbetena över europeisk arkeologi. Danmark har ett centralt läge i Europa och 
är världsdelens arkeologiskt bäst utforskade land, vi lker gör, att dec ince finns manga prob
lem av större räckvidd, som kan lösas utan sidoblickar pa der danska materialer. Detca 
gäller scenaldern lika väl som bronsaldern. Ä ven om Danmark ince mera berraktas som 
en av det förhistoriska Europas kultur- och folkvaggor, scar der danska fyndmaterialet 
dock i nyckelställning vid alla försök att skapa ordning i Mellaneuropas brokiga neolitikum. 
Beträffandc bronsaldern kan sägas, att der montelianska periodsyscemec, som forrfarande 
är stammen för bronsaldersforskningen i stora delar av Europa, huvudsakligen bygger pa 
danska fyndkombinacioner. 

En j ämförelse av den nyligen mkonrna andra upplagans cva första delar mcd den 
förs ca upplagan , som utkom 1938 och 1939, ger en bild av vad som hänt i dansk arkeologisk 
forskning under de mellanliggandc arcn. För mcsolicikurn. konscaterar vi framför alle att 
Bromme-fyndet tillkommit och acc de norska Komsa- och Fosna-grupperna ges etc större 
urrymrne. D er är förövrigt ett genomgacnde drag, att kulrurutvecklingen i de övriga 
skandinaviska ländcrna denna ga ng behandl as ucförligare än i den förra upplaga n. 
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En nyhet är även Kongemose-kulturen. D er är samma kulturgrupp, som M athiasscn 
tidigare har kallat den äldsta kustkulturen och den lates salunda omfa tta bl.a. Carstens
minde-fyndet. Br0ndsted presenterar Kongemose-gruppcn som ett förstadium rill Ertc
bölle-gruppen ; med tanke pa den mangfald av »kulturer», som redan införts i terminologin 
och med hänsyn till dem , som skall inpränta deras namn i sitt minne, hadc man ma hända 
kunnat önska att de bada kulturgruppem as samband hade givits ett tydli garc urtr yck i den 
förstas benämning. 

Den tidigneolitiska tiden har ganska grundl igt möblerats som. Man fäster sig vid, 
att fö rfa ttaren följ er C. J. Beckers syn pa den tidigneolitiska kulturutvecklingen och 
alltsa avvisar Troels-Smiths tanke, att A-keramiken skulle höra till Ertebölle-kulrnrcn. 
H an avvisar även Erik Hinsch's tanke om förbindelser med Västeuropa och accepterar 
istället Vogts uppfatming av Michelsberg-gruppen som en med trattbägarkulturcn urbc
fryndad, österifran invandrad kultur. - Beträffande Gudenaa-kulturens fortlcvande 
i neolitisk tid uttalar sig författaren med största försiktighet. 

För den mellanneolitiska tiden är den »grubekeramiske» kultur en nyhet - den be
skrivs i enlighet med Beckers forskningar. Här kan en kommentar till verkets disposition 
vara motiverad. Dispositionen är strängt kronologisk salunda, att fö r varje periodavsnitt 
de jämsides levande kulrnrgruppema beskrivs. Läsaren far därigenom ett starke intryck 
av mangfalden i danskt neolitikum, men man fragar sig, om inte kulturmotsätmingarna 
därigenom framhävas pa översikdighetens bekosmad. 

Inom bronsaldersforskningen ryckes cj lika mycket ha hänt som i stenaldern. I verkets 
andra dcl är der egentl igen endast nagra nya fynd som har tillkommit och vissa nystiliserin
gar som skiljer de bada upplagorna at. Bronsaldersforskningen har natt samma stariska 
tillstand, som det skede den vill beskriva. Inom vardera kan man konstatcra sa mma 
lugna, 1~1ajcstätiska fortskridande uran tvära omkasmingar ell er störande infall. 

Danmarks Oldrid - bade verker och dess obj ekr - star i särklass inom europeisk 
arkeologi. 

C. F. M. 

Birgcr Nerman, Grobin - Seeburg. Ausgrabungen und Funde. Kungl. Vitterhcts 
H istorie och antikvitets Akadcmicns monografiserie). Uppsa la 1958. 200 s., 61 planschet. 

Dct är med glädje och racksa mhet som man mott:i r Bi rger N ermans senastc stora 
arbete, den slutgiltiga redogörclsen över !uns grävningar i Grobin, Lettl ands väsrkust, 
samt hans därvid vunna resultat. Grävningarna företogs under de lyckliga aren kring 1940, 
da der kulturella samarbetet mellan Sverige och de unga balriska sraterna var livligt och 
fruktbringandc, och det var pa inbjudan av lerriska fornminnesförva lmingen de kom till 
stand. Boken är ocksa tillägnad minnet av den davarande chefen för fornmirmesför
valmingen, professor Francis Balodis. 

Förfa ttaren har redan tidigare publicerat en del av grävningsfynden och framlagt sin 
uppfattning 0 111 deras tolknin g i ctt anral smärrc artiklar. Han kornmer intc nu mcd nagot 
väscntligt nytt beträffande dct senarc, men han framlägger här materialer i sin helhet, 
sakligt och noggranr, med ypperliga illustraci oner, gör der rillgängligr för varjc forskare 
och ger därigenom möjlighcter för andra att fö rsöka bcdöma hans slutlcdningars rikrighet. 
Förfa ttarens uppfa rming är arr det i Grobin är fraga 0111 skandinaviska vendelrida koloni er, 
cn gotl ändsk och en mell ansvensk, som de av honom utgrävda ellcr dclvis urgrävda grav
fä lren tillhört. M an kan ställ a sig fragan, huruvida gravformcrna och materialer berätti ga 
till en dylik nationalirersbesrämning och svarer kan variera. Marerialet är inte överväldi-


